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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Безопасность обуви определяется главным образом

отсутствием в материалах и ее конструкции веществ и элементов, которые могут

оказывать неблагоприятное воздействие на стопу или организм человека. Наряду

с этим безопасность при ходьбе в значительной степени зависит от

фрикционных свойств деталей изделий – их способности противостоять

скольжению.

Для обеспечения противоскользящих характеристик обуви разработаны

многочисленные съемные и встраиваемые в подошву устройства и

приспособления. Многие из них, особенно содержащие острые шипы, доказали

свою эффективность при ходьбе по скользкой опорной поверхности. Однако они

не нашли широкого практического применения из-за необходимости их

одевания-снятия или «включения-отключения», а также из-за усложнения

конструкции обуви. Более практичным направлением следует считать

разработку антискользящего рельефа ходовой поверхности подошв. Такие

подошвы не требуют от носчика дополнительных манипуляций перед переходом

на обледенелую поверхность или при входе в помещение.

При реализации этого направления разработаны многочисленные виды

антискользящего рельефа подошв, но анализ геометрических параметров

элементов рельефа и их компоновки на ходовой поверхности подошв приводит

к выводу об отсутствии системного подхода к проектированию рельефа. Кроме

того, недостаточно данных о взаимодействии ходовой части подошвы с

опорными поверхностями, в особенности, с обледенелыми, а те, что что

представлены в литературных источниках, количественно различаются. Это

обстоятельство объясняется тем, что условия экспериментальных определений

сил трения скольжения материалов, проводящихся даже по одной и той же

методике, различаются.

В связи с изложенным исследование закономерностей фрикционного

взаимодействия элементов рельефа ходовой части подошв с опорной
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поверхностью и разработка на базе полученных результатов концепции создания

антискользящего рельефа формованных подошв является актуальной

проблемой, имеющей социальное значение и соответствует основным

направлениям совершенствования обуви.

Степень научной разработанности проблемы.

Существенный вклад в решение проблем развития и совершенствования

проектирования и технологии производства обуви, методы и средства оценки ее

эксплуатационных характеристик внесли Зыбин Ю.П., Фукин В.А., Костылева

В.В., Горбачик В.Е., Кочеткова Т.С., Карабанов П.С., Александров С.П. и др.

Диссертационная работа отвечает формуле специальности 05.19.05 -

«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий» –

«…сложившаяся область науки и техники, включающая в себя изучение и

теоретическое обоснование сущности и способов изготовления изделий легкой

промышленности, обладающих необходимыми эксплуатационными и

эстетическими свойствами».

В части области исследований диссертационная работа соответствует п. 12

«Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и

других изделий из кожи, в том числе автоматизированного» паспорта научной

специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-

галантерейных изделий».

Объект исследования – конструкции подошв обуви, материалы низа

обуви, опорная поверхность.

Предмет исследования – свойства материалов подошв, методы и средства

оценки их фрикционных свойств, конструкции противоскользящих устройств и

приспособлений обуви.

Цель диссертационной работы - повышение противоскользящих свойств

обуви на основе исследования фрикционных характеристик подошвенных

материалов и моделирования фрикционного взаимодействия подошв с опорной

поверхностью.
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В соответствии с поставленной целью в диссертации:

 проведен анализ:

• противоскользящих средств обуви;

• особенностей фрикционного взаимодействия обуви с опорной

поверхностью;

• средств оценки фрикционных свойств подошвенных материалов;

 разработаны модели обледенелой опорной поверхности и средств оценки

сил трения скольжения;

 исследовано влияние плотности подошвенных материалов на их

фрикционные свойства;

 исследовано контактное взаимодействие элементов рельефа подошвы с

различными видами опорных поверхностей;

 получены расчетные эмпирические соотношения для оценки тормозящих

воздействий выступов опорной поверхности на элементы рельефа подошв;

 предложена математическая модель трения скольжения элементов рельефа

подошв из материалов различной эластичности по выступам опорной

поверхности;

 проведен анализ требований к рельефу ходовой поверхности подошв и к

его разновидностям;

 сформулирована концепция создания противоскользящего рельефа

ходовой поверхности подошв;

 разработан антискользящий рельеф ходовой поверхности подошвы.

Исследования проводились на кафедре технологии и конструирования изделий

из кожи и упаковочного производства в рамках «Плана научно-

исследовательских работ НТИ (филиала) МГУДТ» на 2014-2018 гг., проблема 5

«Повышение технологических и эксплуатационных характеристик материалов и

изделий из кожи», Тема 1.3 «Экспериментальное исследование

противоскользящих характеристик ходовой поверхности подошв», на 2019-

2021гг., проблема 7 «Повышение технологических и эксплуатационных
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характеристик материалов и изделий из кожи», Тема 1.1 «Повышение

противоскользящих свойств обуви на базе развития основ трибологии обувных

материалов».

Методы и средства исследования. В работе использованы теоретические

основы трибологии, биомеханики человека, методы математической статистики,

технологии и конструирования изделий из кожи. Информационно-

теоретической базой диссертации послужили труды отечественных и

зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам, энциклопедическая

и справочная литература. Исследования проведены в соответствии с

нормативно-технической документацией.

Научную новизну работы составляют следующие результаты:

 физическая модель обледенелой опорной поверхности, обеспечивающая

определение фрикционных характеристик подошвенных материалов и

элементов рельефа подошв с достаточно высокой воспроизводимостью и

точностью результатов;

 закономерности влияния эластичных свойств подошвенных материалов на

их коэффициент трения скольжения по шероховатой опорной поверхности;

 расчетные эмпирические соотношения для оценки тормозящих

воздействий выступов опорной поверхности на элементы рельефа подошв;

 математическая модель трения скольжения элементов рельефа подошв из

материалов различной эластичности по опорной поверхности, имеющей

выступы разного количества и размеров;

 концепция создания противоскользящей ходовой поверхности подошв,

включающая рекомендации по проектированию антискользящих элементов

рельефа, их тормозящие характеристики и компоновку элементов на ходовой

части подошв.

Практическую значимость работы составляют:

 рекомендации для проектирования рельефа ходовой поверхности подошв

с повышенными антискользящими характеристиками;
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 рельеф ходовой поверхности подошвы, обладающий повышенными

антискользящими свойствами (патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14).

Теоретическую значимость работы составляют:

 модели обледенелых опорных поверхностей;

 теоретические положения фрикционного взаимодействия материалов

разной плотности с шероховатой опорной поверхностью;

 математическая модель трения скольжения элементов рельефа ходовой

поверхности подошв по опорной поверхности с выступами различных размеров;

 концепция разработки противоскользящего рельефа ходовой поверхности

подошв.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, базируется на согласованности

аналитических и экспериментальных результатов, соответствии выводов

диссертации данным, полученным предшественниками, применении

современных технических средств исследований, и подтверждена в ходе

апробации в научной периодической печати, конференциях, а также на

предприятии ООО «Фабрика С-ТЕП».

На защиту выносятся следующие научные положения:

- зависимость фрикционных характеристик подошвенных материалов от

их плотности, которая имеет экстремальный характер с максимумом

коэффициента трения скольжения материала по опорной поверхности при

плотности материала 450-580 кг/м3;

- метод расчета тормозящего воздействия со стороны выступа опорной

поверхности, которое определяется размерами выступа и условным модулем

упругости подошвенного материала;

- модель фрикционного взаимодействия в системе «подошва-опорная

поверхность», которая позволяет установить коэффициент трения скольжения в

зависимости от условного модуля упругости подошвенного материала, размера

и количества выступов на опорной поверхности;
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- концепция разработки рельефа ходовой части подошв, позволяющая

проектировать конструкции обуви с высокими антискользящими

характеристиками.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, проанализированы различные конструкции подошв с

противоскользящими свойствами, разработаны методики и проведены

экспериментальные исследования, обработаны и интерпретированы полученные

результаты.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты диссертации докладывались и получили положительную оценку на

научно-практической конференции в рамках Дня науки НТИ (филиал) РГУ им.

А.Н. Косыгина (Новосибирск, 2017г.), международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности (ИННОВАЦИИ-2018)» (Москва, 2018г.), национальной

научно-практической конференции «Инновации и современные технологии в

индустрии моды» (Новосибирск, 2018г.), II Всероссийской научно-практической

конференции (НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина) (Новосибирск, 2018г.),

международной научно-практической конференции «Вестник научных

конференций. Наука, образование, общество» (Тамбов, 2019г.), международной

научно-практической заочной конференции «Концепции, теория, методики

фундаментальных и прикладных научных исследований в области

инклюзивного дизайна и технологий» (Москва, 2020г.), III Всероссийской

научно-практической конференции «Инновации и современные технологии в

индустрии моды» (Саратов, 2020г.). IV Всероссийской научно-практической

конференции «Инновации и современные технологии в индустрии моды»

(Саратов, 2021г.)

Полученные в диссертационной работе результаты прошли

промышленную апробацию на предприятии по производству повседневной и

специальной обуви ООО «Фабрика С-ТЕП», что подтверждено актом.
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Отдельные результаты теоретических исследований, полученные в

диссертации, включены в курсы лекций по дисциплинам «Безопасность обуви и

инновационные материалы ее производства», «Проектирование специальной и

спортивной обуви», читаемым на кафедре ТКИКиУП «НТИ (филиал) РГУ им.

А.Н. Косыгина», что отражено в соответствующем акте.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 15 печатных работах, 4 из которых в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК, получен 1патент на изобретение.

Структура и объем диссертации. По своей структуре диссертация

состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка использованных источников. Работа изложена на 131 страницах

машинописного текста, содержит 43 рисунка, 8 таблиц. Список литературы

включает 122 библиографических и электронных источников.
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1 ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОТИВОСКОЛЬЗЯЩИХ

СВОЙСТВ ОБУВИ

Практически на всей территории России в зимний период, который в

северных регионах может длиться более полугода, устанавливается снежный

покров [4], а при перепадах температур и стечении определенных погодных

факторов на поверхности дорог и тротуаров образуется наледь. Ходьба по

обледенелой поверхности, в особенности пожилых людей, может повлечь

проскальзывание подошвы обуви, падение и получение травмы. Например,

за зимний сезон 2020-2021г. только в городе Новосибирске от гололеда

пострадало 4980 человек, без учета тех, кто за медицинской помощью не

обратился [5]. Виной тому возможно были не только обледенелые опорные

поверхности, но и обувь, не отвечающая требованиям безопасности. Так,

падению пешеходов могли способствовать следующие факторы:

 отсутствие или недостаточная глубина протектора подошвы;

 изменяющиеся фрикционные характеристики материала подошвы

вследствие перепада температур;

 компоновка элементов рельефа ходовой части подошвы не носит

антискользящих функций или недостаточно их выполняет.

Очевидно, что устранением наледи на дорожных поверхностях должны

заниматься дорожные коммунальные службы и управляющие компании, а

решением задач по обеспечению обуви антискользящими характеристиками -

обувная промышленность. Именно создание обуви с повышенными

фрикционными свойствами поможет избежать падений пешеходов на скользкой

поверхности дорог и тротуаров. При создании такой обуви необходимо

учитывать достоинства и недостатки уже имеющихся противоскользящих

устройств и приспособлений, а также факторы, влияющие на фрикционное

взаимодействие ходовой поверхности подошвы с различными опорными

поверхностями. Данным аспектам и посвящена первая глава диссертационной

работы.
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1.1 Анализ противоскользящих устройств и приспособлений обуви

Анализ литературных источников свидетельствует, что устройства и

приспособления, предохраняющие от скольжения, разделяются по следующим

характеристикам [1, 6]:

 укрепленные на каблуках;

 укрепленные на подошвах;

 откидные шипы для хождения по льду;

 шипы, встроенные в подошву;

 антискользящие приспособления из металлических плетеных материалов;

 узкие съемные антискользящие пластинки;

 захваты с зубцами;

 с поворачивающимися наружу шипами.

Имеется класс подошв, антискользящие характеристики которых

достигаются за счет фрикционных материалов, из которых изготовлен ходовой

слой подошвы, наличия абразивных компонентов в составе материала подошвы

или конструкции рельефа его ходовой поверхности.

Перечисленные средства для повышения фрикционных характеристик

обуви можно разделить на три группы:

 съемные приспособления, которые надеваются и при необходимости

снимаются с обуви;

 несъемные (встроенные) приспособления, которые внедряют в

формованную подошву на стадии ее производства или соединения с верхом

обуви;

 подошвы, обладающие фрикционными характеристиками за счет свойств

модифицированного подошвенного материала, конструкции рельефа ходовой

поверхности, комбинирования элементов материалами разной плотности.

Все группы также можно разбить на множество подгрупп в зависимости от

используемых материалов, принципа их действия, способа надевания

приспособления на подошву, крепления устройства и его расположения внутри
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подошвы или на ее поверхности и т.д. Основной объединяющий их принцип

эффективного фрикционного действия заключается в использовании

металлических шипов, закрепляемых на подошве разными способами, и

выполняющих роль механических зацепов за неровности грунта.

Примечательно, что идея применения шипов в качестве антискользителей для

обуви пришла из автомобильной промышленности, где шипы встраивают в

поверхность зимних шин для повышения их сцепления с обледенелыми

дорожными покрытиями [7].

До недавнего времени только применение металлических шипов

обеспечивало устойчивость обуви при скольжении, и лишь в 2015-2016 гг.

появились новые материалы и технологии, позволившие улучшить не только

антискользящие свойства обуви, но и ее внешний вид.

Рассмотрим подробнее антигололедные средства для обуви.

1.1.1 Съемные приспособления для обуви

Съемные антискользящие приспособления закрепляют на подошве обуви

при выходе на улицу. Они представляют собой галошу или пластину с рабочей

поверхностью под голеностопную и/или пяточную область подошвы,

выполненную из термопластичных эластомеров или абразивного водостойкого

материала, также имеют фиксаторы для закрепления на обуви в виде петель,

ремешков, липучек. Рабочая поверхность снабжена противоскользящими

элементами разного вида: металлические шипы, стальные пружины, гранулы

абразивного материала [8-14] и т.д. Цель применения съемных приспособлений

заключается в повышении безопасности передвижения пешеходов по

обледенелым участкам дорог и тротуаров за счет зацепления выступающих

элементов рабочей поверхности приспособлений за неровности грунта.

Преимуществом съемных приспособлений для обуви перед несъемными

является возможность их снятия при необходимости или замена съемного

приспособления в случае износа его противоскользящих элементов.
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Наиболее широким спросом пользуются съемные антискользящие

приспособления, так называемые «ледоходы», представляющие собой

эластичные пластины с петлевыми фиксаторами, ходовая поверхность которых

содержит металлические шипы, обеспечивающие прекрасное сцепление обуви с

обледенелой поверхностью [15-21]. Однако, их недостатком является

постепенное стачивание металлических шипов при движении по участкам дорог

и тротуаров, очищенных от льда, при этом возникает существенное уменьшение

площади контакта «ледохода» с твердой поверхностью, что влечет угрозу потери

равновесия и возможное падение.

Примеры съемных приспособлений для обуви, в частности, «ледоходы»

представлены на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Съемные противоскользящие приспособления для обуви [22]

Также существуют приспособления, ходовая поверхность которых

содержит зерна карбида кремния, бора или оксида алюминия, обладающих

высокой абразивной способностью, большой твердостью, прочностью [23]. Но

при использовании на заснеженной дороге или посыпанной песком, их

рельефная часть быстро забивается снегом и мелкими камешками, тем самым

снижая тормозящие качества обуви. Также гранулы абразива стачиваются и
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выкрашиваются при использовании данных приспособлений вне обледенелых

участков грунта.

Антигололедные устройства и приспособления достаточно эффективны

при условии их использования на обледенелых участках дорог и тротуаров, но

есть в их применении и неудобства. Так, при каждом входе в помещение

возникает необходимость снятия противоскользящего приспособления, так как

шипы, встроенные в носочную и/или пяточную части пластины, могут повредить

покрытие пола. Также неудобством считается пачкание рук при каждом снятии

приспособления, так как обувь зимой загрязняется от реагентов и песка,

которыми посыпают дороги и тротуары коммунальные службы. Еще одним

недостатком является внешний вид съемных приспособлений, что ограничивает

сферу их использования среди женщин и деловых мужчин.

1.1.2 Несъемные устройства и приспособления для обуви

Несъемные устройства и приспособления постоянного действия

встраиваются в подошву на этапе ее соединения с верхом обуви или во время

изготовления самой подошвы, а также по желанию заказчика устанавливаются

индивидуально. К антигололедным устройствам постоянного действия

относятся самоклеящиеся наклейки из вулканизированного каучука или

полиуретана на липкой основе, жесткие пластины с встроенными шипами,

которые приклеиваются на ходовую поверхность подошвы [24,25], а также

накладные протекторы и металлические шипы, запрессованные или

вмонтированные в подошву обуви [26-28]. Примером последнего варианта

служит спортивная обувь, а также специальная обувь для производственных

работ на открытом воздухе. Для подошв повседневной, прогулочной обуви,

обуви для туризма или трекинга, в основном, используются технологии, которые

могут работать опционно, т.е. это могут быть перекидывающиеся или

поворотные системы шипов, которые выставляются в рабочее положение на

требуемый период, а затем прячутся в полости подошвы [29-31]. Так, широким

спросом у покупателей пользуется обувь, снабженная системой OC-System,
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разработанной и запатентованной итальянской фирмой AL.PI [32, 33]. OC-

System представляет собой специальную вставку из полиуретана, на которой

жестко закреплены металлические шипы, выполняющие роль антискользящих

элементов. В режиме обычной эксплуатации вставка спрятана в специальные

пазы на подошве, позволяя пешеходу заходить с улицы в помещение без

выполнения каких-либо манипуляций с обувью, как в случае со съемными

приспособлениями. В период гололеда достаточно привести в рабочее

положение вставку с шипами при помощи специального ключа путем ее

извлечения из пазов в подошве. OC-System выпускается в двух вариантах:

TIPPER и ROTOR (рисунок 1.2). Под вставку системы TIPPER на ходовой

поверхности подошвы имеется два паза, при этом включение и выключение

вставки происходит путем ее перемещения из одного паза в другой поворотом

на 180º. Для вставки системы ROTOR на подошве имеется один паз. Для

приведения вставки с шипами в рабочее положение достаточно ее извлечь из

паза, перевернуть и зафиксировать в паз обратно. В обоих случаях ношение

специального ключа является неудобством для владельца подобной обуви, как и

использование системы OS-System в целом пожилыми людьми, к тому же

регулярное перемещение вставки с шипами в положение «вкл. –выкл.» приводит

к выходу креплений из строя. Недостатком же системы TIPPER является


[…]


Лед 0,12 0,12 (-3,3) 0,13 (+7,3) 0,14 (+17,1) 0,13 (+4,1)

Примечание. В скобках указано процентное превышение (знак «+») или снижение

(знак « - ») показателя по сравнению с показателем прототипа. Изменение показателя менее

8% лежит в пределах доверительной ошибки его экспериментального определения.

Из таблицы следует, что наиболее высоким коэффициентом трения

скольжения обладают образцы с вставками из материала средней плотности,

равной 490 кг/м3, что также подтверждают экспериментальные данные в работе

[119], где образцы подошвенного материала, содержащие кюветы с вставками из

материала указанной выше плотности, также показали наибольший тормозящий

эффект. Поэтому элементы на ходовой стороне подошв (протекторы)

целесообразно выполнять из непористого материала, а их внутреннее заполнение

(например, гибкие стержни) - из пористого материала. Протекторы
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обеспечивают существенный тормозящий эффект за счет зацепов за них

крупных выступов опорной поверхности, а стержни дополнительно оказывают

тормозящее действие при контактах и с крупными и с мелкими выступами. В

результате комбинация твердых и эластичных элементов ходовой поверхности

существенно повышает противоскользящие свойства подошв.

Отметим, что антискользящие элементы, выполненные из подошвенного

материала высокой или низкой плотности, повышают силу трения скольжения в

сравнении с прототипом незначительно или вовсе не повышают ее. Это

объясняется противоположным действием на силу трения скольжения двух

основных факторов - модуля упругости подошвенного материала, который

повышается с ростом плотности материала, и площади фактического контакта

тел трения (понижается с увеличением плотности материала.

В заключении характеристики конструкции контурных бордюров и

материала для их изготовления отметим, что боковые стенки бордюров содержат

V-образные выемки (см. рис. 4.6 и 4.7). Эти выемки повышают вероятность

заклинивания в них выступов при использовании обуви по опорной поверхности.

Это предположение подтверждается результатами сопоставления фрикционных

характеристик образцов, содержащих V-образные выемки и не содержащих их.

Указанное сопоставление, приведенное в таблице 4.2, показывает, что V-

образные выемки повышают коэффициент трения скольжения образцов по

обледенелым поверхностям асфальта на 26% и тротуарной плитки на 20%, что

вносит вклад в обеспечение антискользящих свойств подошв.

Тормозящее воздействие V-образных выемок использовано также их

выполнением на боковых сторонах серповидных впадин, расположенных в

носочной и пяточной частях подошвы (см. рис. 4.6). При этом V-образные

выемки направлены острием в направлении движения человека (на серповидных

впадинах в носочной части подошвы) и в противоположном направлении (на

впадинах в пяточной части). Такое расположение выемок в серповидных

впадинах способствует заклиниванию выступов на опорной поверхности при
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скольжении подошв как вдоль движения носчика, так и в противоположном

направлении.

Перейдем теперь к рассмотрению остальных антискользящих элементов

рельефа.

Рассмотренные выше контурные бордюры опоясывают систему кювет.

Внутренние полости кювет заполнены вкладышами из пористого материала,

ходовая сторона которых представляет собой рифления в виде змеиных чешуек.

Заметим, что кюветы в носочно-пучковой части направлены острием

преимущественно в направлении движения носчика, а в пяточной части – в

противоположную сторону (см. рис. 4.6). Это обусловлено упомянутым выше

стремлением создать условия для заклинивания выступов на опорной

поверхности при проскальзывании подошв вдоль и против направления

движения носчика. При этом эти элементы скомпонованы таким образом, что

впадины между соседними кюветами формируют зигзагообразные (а не прямые)

канавки, что повышает вероятность контакта выступов опорной поверхности с

рельефом ходовой части подошв.

Отметим, что при ходьбе человека по скользкому грунту возможно

проскальзывание подошвы при ступании на опорную поверхность (первая фаза

контакта подошвы с опорной поверхностью) и при отрыве от нее в третьей фазе

контакта [2]. При контактировании подошвы с опорной поверхностью только

гранью каблука проскальзывание этой подошвы осуществляется в направлении

движения человека [62]. Сопротивление такому проскальзыванию оказывают

следующие элементы:

 рифленая поверхность в виде чешуек внутри кювет и в канавках задней

части каблука (при этом выступающие полуцилиндры чешуек направлены в

сторону носочной части подошв);

 компоновка кювет в каблучной части подошвы;

 серповидная впадина в каблучной части подошвы.

В третьей фазе, когда подошва контактирует с опорной поверхностью

грунта только носочной частью, возможно ее проскальзывание в направлении,
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противоположном направлению движения человека. Ниже перечислены

элементы, противодействующие этому проскальзыванию:

 серповидная впадина в носочной части подошвы;

 компоновка кювет в носочно-пучковой части подошв;

 рифленая поверхность в виде чешуек внутри кювет и в канавках носочной

части подошвы (выступающие полуцилиндры чешуек направлены к каблучной

части подошвы);

 V-образные выемки на элементах рельефа, направленные острием в

направлении движения носчика.

Сопротивление скольжению подошвы в боковых направлениях на всех

фазах ее контакта с опорной поверхностью (помимо прочих антискользящих

элементов) оказывают тормозящие цилиндрические выступы чешуек,

расположенных в прерывистых канавках и которые направлены в сторону

возможного бокового скольжения подошвы.

Вспененный материал плотностью 450-580 кг/м3 в кюветах и прерывистых

канавках, благодаря его высокой эластичности, способен оказывать

противоскользящее действие при скольжении подошвы относительно мелких

неровностей (бугорков) на опорной поверхности грунта подобно выступам в

кюветах, заявленных в прототипе. Кроме этого, вспененный материал низкой

твердости и высокой эластичности обладает повышенным коэффициентом

трения скольжения по грунту [3]. Более того, рельефная ходовая поверхность в

виде змеиных чешуек дополнительно способна оказывать противоскользящее

действие за счет зацепов чешуек за неровности (бугорки) опорной поверхности

грунта.

Таким образом на базе концепции создания антискользящего рельефа

подошв и практических рекомендаций по его проектированию разработана

конструкция форм подошв с повышенными противоскользящими свойствами

(патент №2695974 РФ, МПК А43С 15/14).

На основе полученных в диссертации результатов разработана методика

проектирования антискользящего рельефа формованных подошв, которая
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принята к практическому использованию на ООО «Фабрика С-ТЕП» (акт о

внедрении от 29.12. 2021г). В соответствии с этой методикой на предприятии

изготовлены образцы формованных подошв из термоэластопласта и изготовлена

партия обуви. Опытная носка изготовленной обуви, проведенная в период с

24.11.21 по 21.12.21г., в течение которого наблюдались гололедные явления,

показала значительно более высокие антискользящие характеристики в

сравнении с обувью на традиционной подошве (акт о внедрении от 29.12.2021г).

Теоретические положения и экспериментальные данные диссертационной

работы используются в учебном процессе при подготовке магистров по

направлению 29.04.01 «Технология изделий легкой промышленности» в рамках

магистерской программы «Повышение технологических свойств и

эксплуатационных характеристик обуви», а также при подготовке бакалавров по

направлениям 29.03.01 «Технология изделий легкой промышленности» по

профилю «Инновационные технологии обуви и аксессуаров», 29.03.05

«Конструирование изделий легкой промышленности» по профилю «Креативное

проектирование обуви и аксессуаров», в частности в курсе лекций по

дисциплинам «Безопасность обуви и инновационные материалы ее

производства», «Проектирование специальной и спортивной обуви», что

подтверждено соответствующим актом внедрения от 29.12.2021года.

ВЫВОДЫ ПО ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ

1. На основе анализа известных и разработанных в диссертации элементов

рельефа ходовой поверхности подошв и расчетных соотношений для

количественной оценки их тормозящего действия, сформулированы требования

к противоскользящему рельефу подошв.

2. Предложены варианты рельефа ходовой поверхности подошв,

включающие противоскользящие элементы, скомпонованные особым образом,

придающим обуви дополнительные свойства антискольжения.

3. Проведена экспериментальная оценка антискользящих характеристик

элементов рельефа, которая показала возможности существенного повышения
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коэффициента трения скольжения подошв, причем только за счет применения на

ходовой поверхности вкладышей из эластичных материалов коэффициент

трения скольжения может быть повышен на 32%.

4. Предложен и запатентован (патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14)

рельеф ходовой поверхности подошв, включающий комплекс антискользящих

элементов, которые придают обуви повышенные противоскользящие

характеристики.

5. Разработана концепция создания антискользящего рельефа ходовой части

подошв, реализация положений которой позволяет существенно повышать

коэффициент трения скольжения обуви при ходьбе по скользкой опорной

поверхности.

6. В рамках оценки эффективности разработанных вариантов рельефа

ходовой части подошв указаны ограничения их противоскользящих

характеристик и обобщены рекомендации по скользкой опорной поверхности,

позволяющие снизить скольжение обуви и риск падений носчика.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В настоящей диссертационной работе проведен комплекс

экспериментальных и теоретических исследований с целью повышения

антискользящих характеристик обуви. Отдавая дань высоким антискользящим

свойствам различных противоскользящих приспособлений типа металлических

игл, заостренных скоб, отмечено, что они неудобны для применения в

повседневной и специальной обуви различных видов. Поэтому в работе большое

внимание уделено исследованию фрикционных свойств подошвенных

материалов ввиду противоречивости известных сведений о них, а также

выявлению закономерностей фрикционного взаимодействия эластичных

подошвенных материалов с выступами на опорной поверхности. Полученные

результаты позволили разработать специфические виды рельефа ходовой части

подошв, обладающими повышенными антискользящими свойствами.

Обобщение полученных в диссертации теоретических и

экспериментальных результатов позволяет сформулировать следующие

основные выводы.

1. Установлено, что экспериментальные значения фрикционных

характеристик, известных из литературных источников и наших измерений,

проведенных по традиционной методике, содержат значительные погрешности

и часто противоречивы. Для повышения точности определения характеристик

трения скольжения нами разработана модель опорной поверхности,

представляющая собой пластины из политетрафторэтилена, фрикционные

свойства которых и шероховатость близки к соответствующим показателям льда

и остаются практически стабильными при проведении длительных

экспериментальных измерений независимо от колебаний температуры

окружающей среды.

2. Показано, что фрикционные характеристики при скольжении

эластичных подошвенных материалов по обледенелым опорным поверхностям

определяются двумя основными факторами – упругостью подошвенных
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композиций и площадью их фактического контакта с опорной поверхностью,

которые оказывают на силы трения скольжения противоположное влияние. Это

предположение хорошо согласуется с положениями молекулярно-механической

теории трения твердых тел и объясняет экстремальную зависимость

коэффициента трения подошвенных материалов от их плотности с максимумом

значения коэффициента трения скольжения при плотности 450-580 кг/м3.

3. Установлена картина деформации эластичного подошвенного

материала при скользящем контакте с твердым выступом на опорной

поверхности, которая иллюстрирует изменения направления вектора

результирующей силы сопротивления, действующей на материал, и создает

предпосылки для разработки расчетного метода определения тормозящего

воздействия на подошву.

4. На основе экспериментальных исследований фрикционного

скользящего контакта элемента рельефа подошв из материалов разной

эластичности с твердым выступом на опорной поверхности предложена

эмпирическая формула для расчета тормозящего воздействия на обувь в

зависимости от условного модуля упругости материала и высоты выступа.

5. Выявлена закономерность влияния модуля упругости подошвенных

материалов, скользящих по опорной поверхности с множеством выступов на

фрикционные характеристики скольжения. Показано, что характер

установленной закономерности отличается от соответствующей зависимости

при скольжении по единичному выступу, что объясняется существенным

снижением площади контакта с собственно опорной поверхностью, в результате

чего контакт и скольжение подошвенного материала происходит

преимущественно по поверхностям выступов.

6. Разработана модель фрикционного взаимодействия рельефа ходовой

части подошв с опорной поверхностью, содержащей выступы различных

размеров и разного количества, которая наглядно иллюстрирует качественную

картину и количественные данные тормозящего воздействия на обувь при ходьбе

по скользкой опорной поверхности. Предложенная модель согласуется с
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известными эмпирическими данными, а также расширяет современные

представления о фрикционном взаимодействии подошв с шероховатой

поверхностью и представляет дополнительные данные для разработки

антискользящего рельефа подошв.

7. На основе результатов экспериментальных и теоретических

исследований по теме диссертации разработаны варианты рельефа ходовой

части формованных подошв, обладающих повышенными антискользящими

свойствами, которые нашли практическую реализацию на ООО «Фабрика С-

ТЕП», что подтверждено актами о внедрении.

8. В результате обобщения практических и теоретических результатов

диссертационной работы сформулирована концепция создания антискользящего

рельефа ходовой части подошв, реализация которой позволяет снижать

скольжение обуви и уменьшать риски падений на скользких поверхностях, что

имеет важное социальное значение.
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