# АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО РОСЛЕГПРОМ

119021, Москва, Зубовский бульвар, 22/39, тел. 8-499-245-19-86, e-mail: info@roslegprom.ru

В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им.
А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.
Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им.
А.Н. Косыгина»)

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Хариной Виктории Анатольевны** на тему
«Исследование фрикционных свойств ходовой поверхности подошв и
повышение антискользящих характеристик обуви», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.05- «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных
изделий»

### Актуальность темы диссертационной работы

В зимний период велик риск получения травмы при ходьбе по обледенелым дорогам. Чтобы этот риск минимизировать, потребителю предлагают надевать на подошву обуви противоскользящие приспособления или использовать обувь с встроенными в подошву устройствами периодического или постоянного действия. Однако все такие противоскользящие средства не имеют широкого применения из-за неудобств при их использовании (возможная порча покрытия пола в помещении, усложнение конструкции обуви, выход из строя элементов устройства без возможности своевременной его замены и т.д.). Гораздо практичнее с точки зрения эксплуатации использовать обувь с подошвой, рельеф которой сам обладает фрикционными характеристиками, достаточными для устойчивого перемещения пешехода по обледенелым поверхностям дорог и тротуаров. Противоскользящие характеристики такой подошвы достигаются не только за счет использования фрикционных материалов, но наличием и компоновкой на ее ходовой части специальных элементов рельефа. Однако отсутствие единой концепции проектирования противоскользящего рельефа, а также недостаточность или различие количественных данных сил трения для одних и тех же материалов подошв в разных литературных источниках, не позволяют предоставить потребителю такую обувь, которая бы в полной мере обеспечивала его безопасность при передвижении.

Поэтому работа в направлении изучения фрикционных характеристик подошвенных материалов и повышении антискользящих свойств обуви является актуальной.

К наиболее значимым результатам, обладающим практической значимостью следует отнести:

- рекомендации для проектирования рельефа ходовой поверхности подошв с повышенными антискользящими характеристиками;
- рельеф ходовой поверхности подошвы, обладающий повышенными антискользящими свойствами (патент № 2695974 РФ, МПК А43С 15/14).

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности аналитических и экспериментальных результатов, использовании информационных технологий, современных методов и средств проведения исследований. Основные положения диссертации опубликованы в 15 печатных работах, четыре из которых размещены в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и 1 патент на изобретение.

Особый интерес в диссертационной работе представляет следующее: средства и методы исследования фрикционных характеристик подошвенных материалов, в частности разработанная модель обледенелой опорной поверхности, методы определения тормозящего усилия и деформационных характеристик подошвенных материалов; концепция проектирования рельефа ходовой части подошв с повышенными фрикционными характеристиками.

Вместе с тем по работе имеются следующие вопросы и предложения:

1. Возможно ли изменять форму и компоновку элементов, предложенных в концепции проектирования рельефа ходовой части подошвы, при этом не нарушая ее антискользящей эффективности?
2. Хорошо бы провести исследования подошвенных материалов на их истираемость, что важно при комбинировании ходовой части подошвы материалами разной плотности, т.к. в процессе эксплуатации фрикционные характеристики подошвы, выполненной из материалов с разными свойствами истираемости, будут меняться.

В целом, на основании автореферата можно сказать, что диссертация Хариной Викторией Анатольевной представляет собой законченную научно-квалификационную работу и отвечает критериям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Соискатель Харина Виктория Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Президент АО «Рослегпром»,

генеральный директор ООО «РЛП-Ярмарка»

Подпись заверяю:

Руководитель отдела по управлению персоналом

Круглик А.А.

Петренко О.Д.

**Круглик Александр Александрович, президент АО «Рослегпром»,
генеральный директор ООО «РЛП-Ярмарка»
119021, город Москва, Зубовский бульвар, 22/39
тел. + 7 499 245 19 86
e-mail: info@roslegprom.ru**